
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.11 del 26-02-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

N. 11 DEL 26-02-2019

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune strade
comunali. Affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza dei lavori.
Aggiudicazione.

L'anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge di bilancio 2019, L. 30.12.2018, n.145, il cui art.1, comma 107, prevede l'assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
nel limite complessivo di 400 milioni di € e che i contributi sono assegnati, tra l'altro, ai comuni con
popolazione inferiore a 2000 abitanti nella misura di € 40.000,00;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, emesso in data
10.01.2019 col quale è stata operata la ripartizione dei fondi di che trattasi tra tutti i comuni aventi popolazione
fino a 20.000 abitanti, in ossequio della Legge sopra indicata, dal quale si evince la concessione del contributo
di € 40.000,00 in favore del Comune di Sant'Andrea Frius;

DATO ATTO che la suddetta legge prevede che i lavori di messa in sicurezza degli immobili comunali debbano avere
inizio entro il 15 maggio p.v.;

VISTE le proprie determinazioni:

 n.006 in data 18.02.2019 con la quale è stato nominato il RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio
Edilizia Pubblica;

 n.007 in data 19.02.2019 con la quale sono stati affidati gli incarichi di progettazione e di direzione dei lavori in
oggetto;

DATO ATTO che occorre procedere all'affidamento dell'incarico professionale di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori, ai sensi del D. Lgs. n.81/2008, ricorrendo a professionalità esterne
all'Ente in quanto questo è carente di personale qualificato, né è possibile ricorrere all'ausilio di altre pubbliche
amministrazioni in quanto non esistono specifici accordi in tal senso con l'Ente;

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019;

VISTA la propria determinazione n.008 del 19.02.2019 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre di cui agli
artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

ACCERTATO che, in data 20.02.2019 è stata pubblicata la RdO n. rfq_332570 sulla piattaforma SardegnaCAT gestita
dalla Centrale Regionale di Committenza, rivolta al Professionista Ing. Paolo Montisci di Sant'Andrea Frius il quale, entro
la data di scadenza del 25.02.2019 ha fatto pervenire la propria offerta con ribasso del 5% sull'importo a base d'asta e con un
ulteriore miglioramento della medesima del 2% in conseguenza dell'esonero dalla prestazione della cauzione definitiva;

DATO ATTO, pertanto, che l'offerta netta ammonta ad € 1.013,16, oltre a contributi previdenziali e l'IVA di legge;

VISTO il verbale di sistema del 26.02.2019, allegato alla presente;

VISTE le linee guida n.4 (Rev. 1) approvate con deliberazione del Consiglio dell'ANAC n.206 del 1.03.2018, che precisano
che negli incarichi di importo inferiore ai 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un'autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all'art.80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

EFFETTUATE le relative verifiche semplificate come evidenziate nella sopra citata linea guida n.4 dell'ANAC e



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.11 del 26-02-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.2

precisamente;

 Visura Casellario ANAC: in data 25.02.2019 - Nessuna iscrizione;
 Certificazione regolarità contributiva: prot. n.192218 del 25.02.2019 dell'Inarcassa di Roma - Regolare;
 Iscrizione Ordine professionale di categoria: Albo Ingegneri di Cagliari al n.5277 dal 2.09.2003;

RITENUTO, pertanto, di poter approvare il verbale di sistema in data odierna, relativo alle operazioni effettuate sulla
piattaforma SardegnaCAT gestita dalla Centrale Regionale di Committenza ed aggiudicare il servizio all'Ing. Paolo
Montisci sulla base dell'offerta presentata;

VISTI inoltre:
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile;
 la Legge n.241/1990;
 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza;
 il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n.8/2018;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di sistema in data odierna, relativo alle operazioni effettuate sulla per la RdO rfq_332570
sulla piattaforma SardegnaCAT gestita dalla Centrale Regionale di Committenza;

2. di procedere, col presente atto e per le motivazioni di cui in premessa, all'aggiudicazione del servizio di
coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione e nella fase di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza
di alcune strade comunali, in favore dell'ing. Paolo Montisci, con studio professionale in Sant'Andrea Frius, Via
cagliari, 28, C.F. MNTPLA72E08I271B, per l'importo netto di € 1.013,16, oltre a contributi previdenziali e l'IVA
di legge;

3. di dare atto che:

a. il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

b. i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” in esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013;

4. di dare atto che il CUP è B17H19000140001 ed il CIG è ZB2273A822;

5. di dare atto che alla spesa complessiva di € 1.285,50, si farà fronte come segue:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO
10.05-2.02.01.09.000 3102 1 Comp. 2019 € 1.285,50

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Congiu Carlo

=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì 28.02.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melis Silvana

=========================================================================

Copia conforme all’originale.
Lì 28.02.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Congiu Carlo

Pubblicata il 5.03.2019


